
２０２２年 10 月吉日  

 

厚生労働省指定 

「熊本県 Web 臨床実習指導者講習会（都道府県講習会）」開催のお知らせ 

 

拝啓 時下、皆様方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

コロナウイルス感染拡大の影響を受け Web 講習会を企画いたしました。以下の内容をご確認い

ただきお申込みいただけますようお願い申し上げます。  

敬具 

記 

 

【主 催】 公益社団法人 日本理学療法士協会  

一般社団法人 日本作業療法士協会  

一般社団法人 全国リハビリテーション学校協会  

 

【運 営】 公益社団法人 熊本県理学療法士協会  

 

【会 場】  Web 講習会（Zoom 使用） 

 

【日 程】 第９回 Web 講習会 2023 年 1 月 28 日（土）・29 日（日） 

 

【対 象】 臨床経験４年目以上（48.0 か月以上）の理学療法士・作業療法士および  

      別紙の「熊本県 Web 臨床実習指導者講習会講習会参加に関する留意事項」をご確認い

ただき参加要件を満たす方  

      指導者要件は 5 年以上（60.0 か月以上）です。講習会の参加要件とは異なります  

      本講習会を受講し経験年数を満たす場合において指導者要件を満たす事となります  

      経験年数は別添の実務経験申告書をご入力いただき計算してください  

 

【定 員】 60 名 

 

【内 容】 別紙プログラム参照  

 

【参加費】 無料 

 

【修了証】 講習会の修了者に対しては厚労省より修了証書が交付されます。  

 

【申し込み】 https://forms.gle/ocLRyHhRN8RNYUgZ7 

         上記アドレスもしくは QR コードからもお申込みいただけます。 

         受講の可否に関しては 11 月上旬頃にご案内致します  

      ※お申し込みのご入力で携帯専用アドレスは不可となりますのでご注意下さい 

       

【申込締切】 2022 年 10 月 30 日（18：00）まで 

※開催 1 週間前を目途に接続テストを Zoom で行います。実施日および Zoom の入室情報等の

詳細に関しては後日、お申込みいただいたメールへご連絡いたします。  

 

【問合せ先】 公益社団法人 熊本県理学療法士協会  

臨床実習指導者講習会受付 担当：岸本稔 

Mail：kpt.rinsyouzissyuu@gmail.com ※お問い合わせはメールでお願いします 

mailto:kpt.rinsyouzissyuu@gmail.com


別 紙 

 

 「熊本県 Web 臨床実習指導者講習会講習会参加に関する留意事項」 

 

WEB 講習会は、対面型の講習会に比べて、通信環境の整備やツールの事前確認が非常 

に重要です。通信環境や機器の不具合で、受講に支障が出る場合、修了が認められなく 

なることもあります。下記をご覧いただき、必ず事前の準備をお願いします。 

 

【開催方法】 

オンライン会議システム zoom による WEB 開催 

 

【通信環境】 

参加者の通信状況が悪い等の理由により、すべてを受講できなかった場合は運営主催者の判断

で、プログラム修了を認められないことがあります。 

通信状況が10Mbp を下回る場合、受講環境を変える等の対策をお願いします。 

確認方法：スピードテスト（https://speedtest.gate02.ne.jp） 

※適切な速度の目安は 10Mbps 以上。10Mbps を下回ると不安定になる可能性あり。 

 

【重要確認事項】 

1. 必ずパソコンからご受講ください。スマホやタブレットからの参加は不可です。 

グループワークの参加に支障がありますので厳守ください。またPC用のWebカメラお

よびイヤホンマイクをご準備ください 

2.演習の都合上、一人一端末でご参加ください。 

3.事前にZoomの最新版をご準備ください 

PC 版アプリのダウンロード https://zoom.us/download 

  4.常時カメラオン（ご自身の顔を映した状態）での参加となります。 

5.参加中の音声は、演習時以外は、ミュート（マイクをオフにする）でお願いします。 

6.ご家庭からご参加の方は、環境音（犬の声、子供の声、テレビの音等）が入らない環  

 境整備をお願いします。 

7.職場からご参加の方は、会議室など、集中できる環境を整えてください。 

8.同じ場所から、複数名で参加する場合は、イヤホンマイク等が必須です。ハウリング 

を防止するため、必ずご用意ください。 

9.イヤホンを使用する場合、有線でお願いします。Bluetooth は長時間の使用のため、 

 充電がなくなる可能性があります。 

  10.後日､接続テストを開催いたします。講習会開催1週間前を予定しておりますが詳細は

改めてご連絡いたします。 

https://zoom.us/download

